



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Agosto del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	61,137.7	22,239.0	18,402.9	28,718.7	92,429.3	16,519.1	54,220.4	4,162.7	297,829.9
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	25,964.5	5,464.4	11,129.8	14,021.4	11,282.2	4,778.6	4,681.4	1,433.8	78,756.1
Moneda Nacional	3,782.0	105.0	2,817.6	1,514.9	8,229.1	3,769.5	1,874.3	132.4	22,224.9
Caja	3.0	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	27.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	3,779.0	102.0	2,814.6	1,514.9	8,223.1	3,764.5	1,869.3	130.4	22,197.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	22,182.5	5,359.4	8,312.3	12,506.4	3,053.1	1,009.0	2,807.1	1,301.4	56,531.2
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	22,182.5	5,359.4	8,312.3	8,124.2	3,053.1	1,009.0	2,807.1	1,301.4	52,149.0
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	4,382.2	0.0	0.0	0.0	0.0	4,382.2
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	9,308.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9,308.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	9,123.3	0.0	0.0	7,066.7	0.0	0.0	0.0	0.0	16,190.0
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	7,717.5	14,079.7	7,128.6	5,697.3	79,880.4	9,220.8	19,981.9	2,348.8	146,055.0
Cuentas por Cobrar, Neto	1,291.3	311.5	21.3	224.8	162.6	871.7	1,161.2	12.8	4,057.3
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	851.5	0.0	0.0	0.0	0.0	851.5
Participaciones en Acciones	0.0	601.7	0.0	32.1	0.0	0.0	5,742.5	0.0	6,376.3
Activo Material	2,286.0	696.4	19.5	54.0	194.6	49.6	21,018.2	0.0	24,318.3
Activos intangibles	0.0	0.0	0.0	540.7	75.3	0.0	0.0	0.0	616.1
Activos fiscales	366.5	304.7	61.9	42.5	743.3	1,136.1	766.1	40.6	3,461.7
Otros Activos	5,079.6	780.6	41.9	187.6	90.8	462.4	869.1	326.6	7,838.7
PASIVOS	18,143.2	993.0	5,571.0	8,708.8	9,732.5	1,934.1	5,561.6	505.2	51,149.3
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	11,676.4	0.0	2,243.0	4,954.1	425.4	0.0	371.8	11.9	19,682.6
Obligaciones por Operativa Bursátil	80.4	0.0	0.0	57.0	361.7	0.0	0.0	0.0	499.0
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	60.1	63.7	0.0	7.0	11.9	142.8
Cuentas por Pagar	3,236.6	0.0	2,243.0	4,837.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10,316.6
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	8,034.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8,034.0
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	325.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	364.8	0.0	690.2
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	4,444.1	126.8	997.4	1,641.4	5,542.7	102.8	327.4	8.2	13,190.8
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,502.7	641.6	1,265.0	980.1	1,878.2	947.6	2,300.5	290.7	9,806.5
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	520.0	224.5	1,065.6	1,133.2	1,886.2	883.7	2,561.9	194.3	8,469.4
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	42,994.5	21,246.0	12,832.0	20,009.9	82,696.8	14,585.1	48,658.8	3,657.5	246,680.5
Fondos Propios	42,960.4	20,999.3	12,832.0	20,098.5	82,552.1	14,581.9	33,316.7	3,590.0	230,931.0



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Agosto del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	3,700.0	8,550.0	9,000.0	9,000.5	17,500.0	26,921.0	88,134.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.5	1.7	194.2
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	3,687.1	2,494.7	1,784.6	3,210.3	6,284.5	1,291.8	9,755.0	0.0	28,507.9
Resultados Acumulados	24,535.6	17,075.4	7,659.1	7,779.3	62,114.1	2,103.5	5,756.6	-22,215.0	104,808.5
Resultados del Ejercicio	6,255.0	-3,550.8	-311.7	559.0	5,153.5	2,186.1	112.7	-1,117.7	9,286.0
Otro Resultado Integral Neto	34.1	246.7	0.0	-1,040.8	60.1	0.0	15,257.3	67.5	14,624.9
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	952.2	84.7	3.2	84.7	0.0	1,124.7
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,995,430.4	1,380,204.8	426,370.8	2,555,247.6	2,638,363.8	39,755,555.9	51,806.2	1,026,959.9	52,829,939.4
Cuentas de Orden Acreedoras	4,995,430.4	1,380,204.8	426,370.8	2,555,247.6	2,638,363.8	39,755,555.9	51,806.2	1,026,959.9	52,829,939.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Agosto de 2019 C\$ 33.3979 X US\$ 1.00